ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT                               Bình Định, ngày      tháng      năm 2021

V/v tập trung khắc phục hậu

quả mưa lũ từ ngày 27/11

đến ngày 01/12/2021

     Kính gửi:

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành.

Do ảnh hưởng của rìa phía Bắc rãnh áp thấp có trục ở khoảng 5-8 độ Vĩ

Bắc kết hợp với không khí lạnh, trên cao là nhiễu động gió Đông hoạt động yếu

dần nên từ ngày 27/11 đến ngày 30/11/2021 trên địa bàn tỉnh đã có mưa to đến

rất to trung bình 428 mm, mưa lớn trong tỉnh đã xuất hiện 1 đợt lũ trên sông

Kôn - Hà Thanh và sông An Lão. Mưa lớn, lũ đã làm 03 người chết, 02 người bị

thương, 20 nhà bị sập, hư hỏng; 31.378 nhà bị ngập nước, 55 điểm trường bị ảnh

hưởng; 257,9 ha lúa, 118,7 ha hoa màu bị thiệt hại; 83,2 tấn lúa bị ướt; 75,4 ha

ruộng bị sa bồi, thủy phá; 408 gia súc bị chết, cuốn trôi; 12.486 con gia cầm bị

nước cuốn trôi; 3.122 m kè, 21.501 m kênh mương, 8.070 m bờ sông, bờ suối,

26 đập bổi, đập tạm bị sạt lở, hư hỏng, 9.599 m đường giao thông nông thôn bị

sạt lở, hư hỏng, 12.845 m
3
 đất đá, 09 cống bị hư hỏng. Thiệt hại sơ bộ 215 tỷ

đồng.

Tuy đã được chỉ đạo, cảnh báo trước nhưng do một số địa phương còn

chưa chủ động phòng tránh, nên xảy ra một số trường hợp người dân bị chết, bị

thương, nhà sập, hư hỏng,... Công tác chuẩn bị phương tiện, vật tư, vật liệu theo

phương châm “4 tại chỗ” chưa được chu đáo, nên khi xảy ra sự cố việc tổ chức

cứu hộ, cứu người còn lúng túng. UBND các cấp cần phải rút kinh nghiệm kịp

thời để ứng phó các loại hình thiên tai.

Thực hiện Công điện số 1659/CĐ-TTg ngày 30/11/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tập trung ứng phó và khắc phục hậu quả mưa lũ. Nhằm nhanh

chóng khắc phục thiệt hại của mưa lớn, lũ trong bối cảnh dịch Covid-19, để ổn

định đời sống của nhân dân, ngăn chặn dịch bệnh phát sinh, Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu:

1. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện

- Kiểm tra, đánh giá, báo cáo tình hình thiệt hại; tập trung mọi nguồn lực

để khắc phục hậu quả do mưa lớn vừa gây ra trên địa bàn. Tổ chức thăm hỏi,

động viên và cứu trợ kịp thời các gia đình có người chết, bị thương, có nhà cửa

bị sập, hư hỏng nhất là gia đình thuộc diện chính sách, neo đơn. Huy động các tổ

chức, đoàn thể giúp dân sửa chữa, xây dựng lại nhà cửa, tổ chức vệ sinh môi

2

trường, sớm ổn định đời sống của nhân dân. Kiểm tra, thống kê nắm chắc tình

hình thiếu đói trong nhân dân để thực hiện việc cứu trợ kịp thời theo quy định,

không được để người dân bị đói. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố

phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức kiểm tra, đảm bảo

hỗ trợ đúng đối tượng bị thiệt hại và khó khăn.

- Chỉ đạo tận thu các loại nông, lâm, thủy hải sản để hạn chế thiệt hại do

mưa lũ tiếp tục gây ra.

- Kiểm tra và huy động lực lượng quân đội, thanh niên xung kích giúp

nhân dân sửa chữa nhà cửa bị sập, hư hỏng; tiến hành các biện pháp gia cố, khắc

phục kịp thời các hư hỏng về đê điều, kênh mương, sa bồi đồng ruộng; chuẩn bị

các điều kiện cần thiết để đảm bảo sản xuất vụ Đông Xuân năm 2021-2022.

2. Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo Công ty TNHH Khai thác

công trình thuỷ lợi và các chủ thể khai thác các hồ chứa nước tổ chức tích nước

phục vụ sản xuất. Đồng thời theo dõi sát tình hình mưa, lũ để điều tiết lũ theo

quy trình vận hành, đảm bảo an toàn hồ chứa, góp phần giảm lũ cho hạ lưu đồng

thời tích đủ nước phục vụ sản xuất năm 2022; tiếp tục hướng dẫn các địa

phương tổ chức sản xuất vụ Đông Xuân 2021-2022 cho phù hợp với điều kiện

thời tiết (mưa, gió mạnh trên biển, lạnh) nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại.

3. Giám đốc Sở Giao thông vận tải chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, phối

hợp với UBND các địa phương khắc phục sạt lở, hư hỏng các tuyến đường

thuộc phạm vi quản lý, đảm bảo giao thông bước 1. Đồng thời kiểm tra, đề xuất

kế hoạch tu bổ, nâng cấp các tuyến đường trong thời gian đến.

4. Giám đốc Sở Y tế, Sở Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo, hướng dẫn tổ

chức xử lý môi trường, xử lý nguồn nước các giếng bị ngập; kiểm soát và phòng

dịch có thể phát sinh sau lũ.

5 Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp UBND các

huyện, thị xã, thành phố kiểm tra, thống kê các hộ gia đình có nhà ở bị sập đổ,

hư hỏng; hộ gia đình thiếu đói, khó khăn báo cáo, đề xuất UBND tỉnh.

6. Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh phối hợp Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội và các ban, ngành liên quan vận động các nguồn tài trợ trong và ngoài

tỉnh để thực hiện cứu trợ cho nhân dân vùng bị thiệt hại do mưa lớn, lũ.

7. Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp UBND các huyện, thị xã,

thành phố kiểm tra, xác định thiệt hại các trường, học; chỉ đạo khắc phục ngay

trường, lớp bị ngập nước, bồi lấp bùn, đất, vệ sinh trường lớp để phục vụ việc

dạy và học.

8. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Thủ trưởng các sở, ban,

ngành tiếp tục theo dõi sát diễn biến của thời tiết trong thời gian đến, chuẩn bị

sẵn sàng để ứng phó theo phương án PCTT và TKCN đã được phê duyệt.

3

9. Các lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh triển khai phương án giúp nhân

dân nhanh chóng khắc phục hậu quả do đợt mưa lớn, lũ vừa gây ra; đồng thời

sẵn sàng lực lượng, phương tiện khi có yêu cầu.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các hội, đoàn thể

theo chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp UBND các cấp thực hiện các biện

pháp hỗ trợ, cứu trợ  giúp đỡ nhân dân bị thiệt hại do mưa, lũ sớm ổn định đời

sống và sản xuất.

UBND tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Thủ

trưởng các sở, ban, ngành liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh uỷ (b/c);

- TT HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Các hội, đoàn thể;

- VPTT về PCTT tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K10, K19

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-03T08:12:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-03T11:24:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-12-03T13:53:20+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-03T15:28:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-03T15:28:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-03T15:28:58+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-03T15:29:10+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!